DE
IMPERATORUM
CONSTANTINOPOLITANORUM,
SEU
DE INFERIORIS ÆVI, VEL IMPERII,
UTI VOCANT,
NUMISMATIBUS,
DISSERTATIO.

I.

NUMMORUM CONSTANTINOPOLITANORUM NECESSARIA
COGNITIO.

Etsi tot viri eruditissimi et in re nummaria antiqua peritissimi de hac liberalium disciplinarum parte copiose hactenus disseruerint, ac luculentos de numismatum figuris et inscriptionibus ediderint commentarios, eos tamen quos inferioris vocant Imperii nummos, fere omnes neglexere, maxime qui post Heraclium regnare imperatorum Constantinopolitanorum, tum quod male formatas figuras exhibeant, insulsasque, ne dicam ineptas, inscriptiones, tum etiam quod nihil in se fere contineant quod ad arguta illa et ingeniosa veterum numismatum ænigmata accedat. Verum quisquiliarum ejusmodi, quandoquidem postremam istam nummariam supellectilem ita indignant, doctiorum hominum studio minime videtur indigna cognitio. Licet enim exquisita illa in iis vix occurrant reconditoris eruditionis argumenta, quæ velustiora numismata passim suppeditant, ac viris literatis divinationum et conjecturarum præbent occasiones, insunt aliquando tamen in istis quæ OEdipo indigeant, qui obscura praveque quantumvis edita pandat oracula atque explicet. Fatendum deinde viliora ista numismata ad ævi quo formati sunt historiam conducere, ab iisque lumen interdum accendi scriptoribus byzantinis. Horum denique notitia ex sese nullam licet contineret utilitatem, aut certe haberet nihil quod distingere debeat liberalem et excultum literis animum, si non magni, aliquanti tamen interest agnoscere quorum sint

principum, et a quibus cusa et formata quæ manibus versamus numismata, et characterum in aversa eorum facie vim vel percipere, vel saltem investigare; quandoquidem nihil frustra in iis positum vel effectum licet arbitrari. Enimvero, ut in antiquioribus numismatibus, præteritorum sæculorum felicem artium peritiam, ingeniorum acre judicium, et præclaras ac sagaces ænigmatum adinventiones demiramur; ita in iis quæ ævi sunt sequioris et labentis Imperii, artificum inscitiam, literarum, atque mechanicarum periode ac liberalium artium lapsum et interitum; et quod stupendum, apud gentem cui literas et artes orbis debet, licebit deplorare. Licebit, inquam, male formatos ac cusos nummos intueri, pessime insuper effigiatos, barbaros inductos characteres, barbaras etiam ac utraque lingua mixtas persæpe inscriptiones, nullo denique fere genio vel ingenio expressas adversarum partium, si quæ habentur, figuras. Sed hæc sunt infimæ omnino ætatis numismatum; nam ævo Constantini, et qui proxime successerunt augustorum, longe alia occurrit nummorum facies, ut qui et in figuris et ænigmatum descriptionibus vix prioribus cedant. In utroque porro ejusmodi numismatum genere, quæ ad stemmatum byzantinorum illustrationem delineari curavimus, explanando, haud inutilem forte operam nos collocaturos existimavimus, etsi cum qualemcumque divinandi præbent materiam in rebus per se obscuris ac incertis, nobismet conjecturis indulgendi facultatem arrogaremus. Quod quidem hac ratione ita visum est aggredi, ut quæ vel omnibus, vel pluribus ævi sequioris numismatibus conveniunt, in hac dissertatione explicarentur, ut ad eorum accedentibus inspectionem expeditior sit et figuras et characteres di-

gnosendi via : quæ vero cuique propria sunt, post singula imperatorum stemmata brevioribus notis illustrarentur, in eo quod de familiis augustis byzantinis confecerimus opere. Quæ igitur omnibus vel pluribus conveniant, aut imperatorum effigies, vestes nempe et adjuncta dignitatem insignia ac symbola spectant; aut inscriptiones ab iis quæ in superioris ævi occurrunt nummis diversas; vel denique nummorum ipsorum novas et antiquis incongnitas appellationes : quibus quidem observationibus quædam adjungenda duximus, quæ in nummis iisdem prolixiori indigent commentario, tum etiam de spuris ac adulterinis, atque adeo de iis quos *Contorniatos* vocant. Ita quadripartitum opus adornandum nobis incumbit.

II.

NUMMI CONSULARES.

Atque ut ab augustorum figuris initium ducat instituta disputatio, ex nummis imperatoriis quidam consulares appellantur; in quibus scilicet imperatores aut cæsares consulari habitu effinguntur, iis quibus consulatum gessere antea cusi : nam unicam consulatus dignitatem tanquam imperatoriæ majestatis προσθήκη, ut loquitur Libanius¹, semper ambierant augusti. Variæ autem effectos cernimus : interdum enim *expressa thorace vultus imagine*, ut verbis utar Pollionis, cum stola consulari, sceptro aquilifero in dextra, et corona radiata qua caput cingitur, ut sunt nummi Aurelii Probi apud Tristanum², Constantii Chlorigi, cui prolemate, *VIRTUS AVGG.* et Constantini M., qui in cippo præfert, *vor. xx* cususque est anno decimo vel decimo quinto Imperii : nam hisce annis consul fuit Constantinus. Ejusmodi etiam est nummus Crispi Nobilissimi Cæsaris laurea præcincti, cum stola perinde consulari, et sceptro aquilifero, nulla anni consulatus nota. Ter autem consul fuit Crispus³; ac primo cum Licinio V., rursus cum Constantino II., denique cum Constantino III. Iis etiam forsitan accensendi aliquot ex Licinianis, tametsi sceptrum non præferant. Simili denique figura exhibentur in nummis, non lusca quidem, sed plena facie, protomæ Tiberii Constantini, et Mauricii Tiberii, dextra volumen, læva sceptrum aquiligerum, Phocæ vero loco sceptri crucem⁴; Philippici denique loco voluminis globum crucigerum tenentium⁵. Nam, etsi post Justinianum in Fastis consules non describantur, certum est tamen longe postea hanc dignitatem obtinuisse, uti mox dicturi sumus, et ad consularem dignitatem referendos videri nummos inferioris ætatis augustorum, in quibus consulari habitu exhibentur.

III.

PARIA CONSULUM EXPRESSA IN NUMMIS.

Interdum par consulum ἐπὶ τοῦ βήματος, ut est apud Themistium⁶, seu pro tribunali sedentium, effectum conspiciunt. Ita in nummo Constantis imperatoris æreo, majoris formæ, sedet ipse Constans celsior, caput nimbo vel lumine⁷ circumdatus, cum binis consilibus, in tribunali, in cuius basi legitur hæc inscriptio, *vor. v.*, quæ arguit Felicianum et Titianum in eo exprimi, qui

¹ In *Consulat. Juliani.* — ² Tom. 3, p. 269. — ³ Crispus et Licinius, an. 318; Crispus et Constantinus II., an. 321; Crispus et Constantinus III., an. 324. — ⁴ Vide Bandurii *Numismata*, tom. 2, pag. 675. — ⁵ Vide Bandur. *ibid.* pag. 696, in *Fileptico*, seu *Philippico.* — ⁶ Orat. II, p. 254. — ⁷ Apud Mediobarb. in *Constante Tr. Potest. IV*, pag. 480, edit. Mediol. 1730.

consulatum gerebant, cum Constantinus M. excessit 25 julii, quo pro Constante Augusto¹ vota quinquennialium soluta sunt : aut forte Ursum et Paladium, qui sequenti. Consules etiam Constantinum et Constantem representat nummus alter² aureus, majoris perinde formæ, pro tribunali sedentes, caputque nimbo exornatos, quibus adstant figuræ duæ stolatæ, laureos ramos porrigentes, cum Christi monogrammate inter utriusque Augusti capita, et hæc inscriptione, *GLORIA REIPUBLICÆ*; namter simul consulatum gessere, annis scilicet 339-342-346. Maxime vero inter consulares insignis est nummus aureus Theodosii³ junioris, in quo Theodosius ipse in sella sedet cum Placidio Valentiniano. Uterque autem habitu consulari dextra volumen, sinistra globum crucigerum tenet, ubi Valentinianus ut puer effingitur, adeo ut ad primum, quo Cæsaris, vel potius ad secundum ejus consulatum, quo Augusti nomen gessit, ut qui cum globo crucigero effingatur, imperii symbolo, referri debeat, cum ætatis annum sextum vel septimum vix tum attigisset. Eorundem etiam Theodosii et Valentiniani consulum imagines, in altero ipsius Theodosii, qui hunc excipit, ni fallor, habentur. Imperatorum denique paria exhibent perinde nummi Valentiniani senioris⁴, Valentis, Gratiani, Valentiniani junioris, Theodosii, Maximi Tyranni, et Victoris, non ut consulum, sed ut imperatoriæ dignitatis consortium et collegarum; quod et indicat globus quem iis in nummis uterque expressus augustus dextra tenet. Nam nec Maximus, nec Victor filii consulatum una gessere, quorum alter ut puer in nummo effingitur.

IV.

HABITUS CONSULARIS.

Ex habitu igitur consulari nummos imperatorum consulares esse deprehendimus. Non de veterum reipublicæ romanæ, sed de ceterioris ævi consulum ornatu ac veste hic sermo est, quorum insignia a priorum consulum insignibus si non diversa, saltem non prorsus eadem fuisse, in confesso esse debet. Notum ex scriptoribus perscorum consulum vestes fuisse togas pictas et palmatas, ac trabeas, quod pluribus docuere pridem criticorum filii, tametsi utrumne a se invicem diversæ fuerint, non plane definiunt. Certum pariter istius nomenclaturæ indumenta etiam consulibus sub constantinopolitanis imperatoribus adscribi. Sed cum veterum consulum imagines, sive in statuis, sive in numismatibus dignitatis istius insignium formam materiamque non ita prodant, ut res extra omnem controversiam habeatur, incertum manet an eadem fuerint quæ numismata ac diptycha consularia representant. In iis quippe, maxime in diptychis, ubi habitus consularis universus plene conspiciuntur⁵, Consules tunicis palmatis et togis pictis induti apparent, cui superfunditur fascia latior collum ambiens, cujus pars dextra strictior, a dextro humero recta circa pectus ultra genua descendit, ipsaque humerum ac brachium dextrum circumvolvens, sinistrum humerum amplectitur, explicans sese, latiorque sensim effecta, ac circa dorsum delapsa, rursus a dextro latere per umbilicum transversum agitur, et infimam sinistri brachii partem, qua manui illud conjungitur, involvit, reliqua fasciæ parte retro pendula. Ita quidem in *Diptychis*

¹ Anno 337. — ² Nummus regius. Vide Bandur. *Numism.* in *Constante*, tom. 1, pag. 349. — ³ Consule Bandur. *ibid.* pag. 568. — ⁴ Vide Mediobarb. in *Valentiniano seniore Trib. Pot. IV*, ad an. 368. — ⁵ Vide Scatorem Bonarotam, in *Animadv. ad tria diptycha*, cujus ectypa exstant in fine ipsius operis, *De antiquis vitris*. Bottarius.

Leodiensi et Bituricensi ab Alexandro Wilthemio descriptis, quæ in Compendiensi apud Sirmondum ad Sidonium, et in numismatibus decussata tantum ad pectus cernitur, forte quod reliqua et inferior corporis pars in iis desit. Sed præstat hoc loco diptychon¹ aliud consolare eburneum (tametsi cujus consulis sit minime constet, cum nulla in eo habeatur inscriptio), ex gazophylacio regio describere, ea qua est forma ac magnitudine; tum ut habitus consularis omnino percipiatur, tum quod quædam contineat, quæ in aliis diptychis non occurrunt. Nam consuli utrimque adstant figuræ muliebres habitu satis insolenti, præsertim quoad ornatum capitis, quarum quæ ad dextram est hastam vel hacillum tenet, altera clypeo læva innititur, seu illa Minerva vel Pallas sit, seu alia quævis dea, cum hisce figuris virtutes designari pro certo sit, ut in Julianæ imagine, de qua mox agemus, et ut ejusce ævi pictores ac sculptores solebant, quod præterea satis docent figuræ aliquot ejusmodi in Notitia Imperii Orientalis² descriptæ. Consul vero ipse dextram, qua mappam seu volumen tenet, non erigit, sed in gremio demissam habet.

V.

CLAVUS.

Fasciam istam veterum esse latum clavum quidam censent, qui apud Sosipatrum³ *impurpurata vestis, id est ἡμυροφόρος ἰσθῆς καὶ ἔνηλος*, appellatur, et senatorum proprius fuit, qui trabeis aliisque vestibus attexebatur, quas *περπορφύρους* et *φοινικοπορφύρους* vocat alicubi Dio, ut *πλατυπόρφυρα ἱμάτια* Archippus apud Pollucem⁴: purpuræ quippe nomine limbos vestium donabant. Veteres Glossæ: *Κυκλάς, ἡ περὶ τὴν χλαμύδα κυκλοπορφύρα, limbos*. Alibi: *Πορφύρα ὑφασμένη, clavus*. Gloss. S. Benedicti cap. de Vestimentis: *Clavi, σημεῖα. Clavare, πορφυρῶσαι*. Senator⁵ in formula Rectoris provinciæ: *Chlamidis tuæ procul dubio clavos intende, quos scias non inaniter positos. Hinc fit ut cum publicum agentes, purpuram cernerent, de vigore Principis semper admonerent*. Septima Synodus, can. 15: *Οὐδὲ ἐκ σιρικῶν ὑφασμάτων πεποικιλμένην ἰσθῆτα ἐπέδυτο τις, οὐδὲ πρῶστειθεσαν ἑτερόχροα ἐπιδήματα ἐν τοῖς ἀκροῖς τῶν ἱματίων*. Sed clavi isti purpurei limbos vestium proprio spectant, a quibus dictæ ejusmodi vestes *auroclavata*, vel *auroclava*, ut habet vetus interpres Juvenalis⁶: unde recentiores Græci vocem *χρυσοκλαδικὸς* formarunt. Verum alii fuere postmodum senatorum et consulum *lati clavi*, quorum formam ita describit Acron ad illud Horatii: *Prætextam et latum clavum: latum clavum purpuram dicit quæ in pectore extenditur senatorum*. Græci τὸν *κολοβῶνα* vocant. *Usam ejus hodie retinent principes, injicientes vesti a cervice ad pectus indumentum ex purpura, vel pellibus pretiosis muris Pontici, vel aliis, dum regio habitu prodeunt in publicum*. Ubi nemo non videt graphice describi ac designari fasciam istam consularem quæ, ad collum convoluta, a cervice ad pectus descendens colobii speciem referebat: quod tunicam absque manicis fuisse testantur passim scriptores. Unde apud Ammianum⁷: *pectoralis illa tunica sine mantis texta*, cujusmodi colobium Acronis fuit, *regale indumentum* appellatur: non quod revera Acronianus colobium esset tunica contexta absque manicis, ut diaconorum fuit; sed quod clavus, olim vesti adtextus, deinde ab ea avulsus, ita ad collum et humeros circumvolveretur, et ad pectus deflueret, ut colobii revera speciem præberet. Clavos enim non modo purpuras vestium limbos adtextas vocabant, sed et quasvis

longiores fascias, ut *linteorum clavos latissimos* dixit Ammianus¹, *mappas laticlavias* Petronius Arbitr, *mantilla cocco clavata* Lampridius, in Alexandro Severo. Clavos igitur intelligit Pacatus per *purpuras consulares*, cum, ut diximus eæ vesti consulari olim attexerentur, uti ea effingitur in nummo Augusti, quem designavit Biaeus²: quæ neque multum discrepat ab ea qua indutus conspicitur Maximianus cum radiato stemmate in nummo argenteo, in cujus aversa facie scriptum: PAX AUGG., nisi quod revera fascia latior collum ambiens, et ante pectus defluens potius videtur. Atque hic quidem colobium, consulum proprius non omnino fuit, sed senatorum omnium pacificus habitus, ut docet lex 1. Cod. Th. de Habitu (14, 10.)³ quo uti oportet intra urbem: *Nullus senatorum habitum sibi vindicet militarem, sed chlamydis terrore deposito, quieti coloborum ac penularum induat vestimenta*. Tametsi consulum *colobiones* purpureos fuisse, aut ex pretiosiori alio panno, par sit credere.

VI.

SUBARMALIS.

At cum inter vestes consulares alia occurrat apud scriptores ævi posterioris, quam *Subarmalis* nomenclatura donant, videant eruditi an non ipsa eadem sit fascia, sic appellata, quod sub *armis*, id est sub humeris, circumvolvatur pectus, uti effingitur: adeo ut fuerit quod *ἡμοφόριον* vocavit ætas posterior. Valerianus quippe augustus sic Aurelianum compellat apud Vopiscum⁴: *Cape igitur tibi pro rebus gestis tuis... togam prætextam, tunicam palmatam, togam pictam, subarmalem profundum, sellam eboratam: nam te consulem hodie designo*, etc. Ubi cum *subarmalis* postrema ex vestibus consularibus recenseatur, admodum probabile est eam esse quæ cæteris superfundebatur. Neque sane omnino a subarmali diversa fuit vestis illa quam *succinctorium* nuncupant, uti describitur ab Isidoro⁵: *Redimiculum est quod succinctorium. sive bracle nuncupamus, quod dividens per cervicem, et a lateribus colli divisum, utrarumque alarum sinum ambit, atque hinc inde succingit, ut constringens latitudinem restiat corpus, atque conjungendo componat: hoc vulgo Bracile, quasi Brachiale vocant, quamvis nunc non brachiorum, sed renum sit cingulum. Succinctorium autem vocatum, quod, ut dictum est, sub brachii ductum alarum sinum ambit, atque hinc inde succingit*. Quæ quidem succinctorii vel bracilis descriptio, si non subarmalis prorsus, saltem convenit *stolæ* ecclesiasticæ, de qua mox agemus, descriptioni. *Subarmalem* autem, non consulum duntaxat, sed et aliorum magistratuum pacificum fuisse habitum, et quibus ii in solennibus imperatorum processibus ac festis diebus utebantur, pridem alii observarunt ex Spartiano, Trebellio Pollione, et Herodiano. Sed quod Casaubonus dixit fuisse sagum, seu militarem togam sic dictam, quod sub armis fibula annecteretur, vel sub armis rejiceretur, ex auctorum locis ab eo allatis id confici nemo, opinor, dixerit. Neque etiam forte fidem apud plerosque obtinebit, dum *profundum* appellari subarmalem scribit, quasi *ποδῆρη*, id est, *talarem*, cum hoc loco vox *profundus* videatur potius colorem denotare saturum, intensiorem, et subfuscum, ita ut idem sit *subarmalis*, qui Pollioni *cum purpura maura* nuncupatur, id est ex purpura fusca: nam ita Græci βᾶθῦ interdum usurpant, ut Hesychius, qui καὶ τὸ μέγα, καὶ ὑψηλόν, καὶ μέλαν significare ait.

¹ L. 16. — ² Ad Aug. dial. tab. 13. — ³ Colobium differre a laticlavio probat Gothofredus, in Cod. Th. ex L. 19 et 23, Bottarius. — ⁴ In Aurel. cap. 13. — ⁵ L. 19 Orig. c. 33.

¹ V. Tabell. 1. — ² Cap. 159. — ³ L. 1. — ⁴ L. 7, c. 14. — ⁵ L. 6, ep. 21. — ⁶ Ad Satyr. 6. — ⁷ L. 14.

Hac notione *χλοσρὸν βαθυόμενον*, Paullus Silentiarius ¹ *viridem colorem saturum* appellat. Sic etiam *βυσσὸν* Græci pro *profundo*, perinde ac pro *byssō* seu *purpura* usurpant, atque adeo ἀντι τῆς ὕψης, ut habet idem Hesy chius, sic ut *subarmalis profundus* fuerit ὕψινοδαφής, *hysgino infectus*, ut loquitur Plinius. Quod vero *profundum* vocat Valerianus imperator, *fundatum* appellaverunt scriptores ævi inferioris: nam vocem hanc cum *tyria purpura*, aut *blatta* fere semper conjungit Anastasius Bibliothecarius, uti alibi docemus². Igitur *subarmalis profundus* fuerit, nostra quidem sententia, ex *purpura intensiore ac saturata*, atque adeo *διθαφής*.

VII (VI).

LORUM.

Sed quam hæc ætas *clavum*, vel *subarmalem*, vel alia nomenclatura dixit, fasciam illam consulare posterior *lorum* appellavit, quod lori seu cinguli formam referret. Id enim genus esse ornamentum, quod Silvestro summo pontifici inter alia concessum aiunt a Constantino Magno, jam persuasum habetur. Ita enim Anastasius Bibliothecarius³, ubi de ejusdem Augusti donatione, ex codice Mazarino: *Deinde diadema, videlicet coronam capitis nostri, simulque phrygium, necnon et superhumeralis, videlicet lorum quod imperiale circumdare solet collum*. Ubi Græca habent: ἅμα καὶ τὸ λῶρον, καὶ τὸ ὠμοφόριον, ὅπερ κυκλοῖ τὸν βασιλικὸν τράχηλον. Hic exclamat Laurentius Valla⁴: *Superhumeralis ais esse lorum, nec quid sit lorum tenes. Non enim cingulum ex corio factum, quod dicitur Lorum, sentis circumdari pro ornamento Cæsaris collo: hinc est quod habenas et verbera vocamus lora. Quod si quando dicantur lora aurea, non nisi de habenis, quæ auratæ collo equi aut alterius pecudis circumdari assolent, intelligi potest, quæ te res, ut mea fert opinio, fefellit: et quum lorum circumdare collo Cæsaris atque Silvestri vis, de homine; de imperatore, de summo pontifice equum aut asinum aut canem facis*. Ita nugantur plerumque puræ latinæ ac veteris scientissimi, dum in inferioris ætatis scriptorum salebras et quisquilias incidunt. Sed indulgendum viro alioquin doctissimo, qui nec quid esset *bannum* vel *lorum* in hac donatione ignorasse debuit, cum totam vitam terendis melioribus libris insumpsisset. Perperam vero *lorum* in Græco distinguitur a *superhumerali*, quod unum idemque esse constat, satissime firmat Anastasius. Scio pallii usum summis aliisque pontificibus adscribi longe ante Silvestri atque adeo Constantini M. ætatem: cum Anastasius⁵ scribat Marcum PP. constituisse *ut episcopus ostiensis qui consecrat episcopum urbis, pallio uteretur, et ab eodem episcopo urbis Romæ consecraretur*. Sed et auctor Ceremonialis Romani⁶, quem Christophorum Marcellum quidam nominant, ab ipso Lino ejus usum ac originem auspicatur. Exstat porro hujusce ornamentum imperatorii nomenclaturæ vestigium insigne apud Leonem Grammaticum in Basilio⁷: Ἐνθρονίζεται καὶ ἐγκαινίζεται ἡ ἐκκλησία, ἣν ἔκτισεν ὁ βασιλεὺς καὶ ἐκαλλώπισε κόσμῳ πολλῷ, παρὰ Φωτίου Πατριάρχου, τοῦ βασιλέως ἐν τῷ αὐτῆς καινισμῷ λῶρον φορέσαντος, καὶ χρήματα πολλὰ δόντος, *Dedicatur ecclesia quam excitavit imperator, ornataque plurimo decoravit, a Photio patriarcha, imperatore in ejus dedicatione lorum ferente, et multas pecunias erogante*. Est igitur *lorum* quod postea *pallium* dictum est, quod consulum et imperatorum gestamen ac habitus primum fuit. Græci ὠμοφόριον appellaverunt, latini *superhumeralis*, quia ad humeros circumvolve-

¹ In Descrip. S. Sophiæ, part. 2. v. 227. — ² In Gloss. — ³ P. 12. — ⁴ De Donat. Constant. — ⁵ In Marco. — ⁶ L. 1, sect. 10. — ⁷ P. 472.

retur, collumque ambiret: unde τὸ κυκλοῦν τὸν τράχηλον ὠμοφόριον Mathæo Blastari, ὁ κύκλω περι τὸς ὠμούς ἐμπροσθέν τε καὶ ὀπίσθεν περιβάλλεται, ut habet Symeon Thessalonicensis¹, et περιτραχήλιον dicitur Germano patriarchæ constantinopolitano, in Hist. Eccles. Proinde ea appellatio indita consularibus ac pontificiis istis ornamentis, quod hæc ætas vestium segmenta *lora* appellaret, ipsasque vestes uno, duobus, tribus aut quinque segmentis distinctas, *monolores, dilores, trilores, et pentilores*, ut Vopiscus², quæ universim ἱμάτια λῶρωτα vocat Achmes³.

VIII (VII).

PALLIUM.

Simile porro consulari loro esse pallium pontificium ultro fatebitur, qui pallii Sancti Gregorii M. Papæ descriptionem apud Joannem Diaconum⁴ in ejus Vita attentius expenderit. Ita enim effingit, ut haud fere diversum fuisse a consulari loro prorsus evincatur: *Pallio, inquit, mediocri, a dextro videlicet humero sub pectore super stomachum circulatim deducto: deinde sursum per sinistrum humerum post tergum deposito, cujus pars altera super eundem humerum veniens, propria rectitudine, non per medium corporis, sed ex latere pendet*. Ex qua descriptione colligit Angelus Rocca hanc minime convenire posse Gregorii imagini, quæ in ædícula Sancti-Andreas Romæ conspicitur; cujusmodi etiam similes omnino pontificum romanorum complures effigies in sacris ejusdem civitatis ædibus haberi auctor est, in qua quidem imagine pallium Gregorii more latino factum reperitur. Unde colligit, pallium Gregorianum ejus fuisse formæ qua Græcorum pontificum fuit: hi enim, inquit, pro pallio fasciam quamdam seu zonam, latiore sane ac longiorem quam stolam, sed instar stolæ collo imponunt: dextra tamen ejus pars multo est longior, et ad terram usque defluit, cujus pars major per sinistrum humerum post tergum rejicitur, ita vero ut crux una a tergo maneat, altera ad dextram, tertia ad sinistram appareat, quarta vero ad eam pallii partem quæ ab humero sinistro pendet. Sed et alio loco pallii materiam describit idem Joannes Diaconus⁵: *Pallium ejus bysso candente contextum nullis fuisse cernitur accubiis (acubus) perforatum, sicut vetustissimis musis, vel picturis ostenditur*. Græcorum Homophorium ex lana, non ex lino, contextum fuisse scribit Isidorus Pelusiota⁶. Enimvero ad terram defluxisse patriarchale ὠμοφόριον satis innuit Zonaras, in Copronymo, dum illud Germani patriarchæ constantinopolitani ab Anastasio quodam inter eundem calcatum scribit. In hoc tamen differt consulare lorum in Diptychis expressum a pallio pontificio, quod non modo collum lorum amplectatur, et ad pedes ante defluit, sed etiam a dextro latere circa umbilicum transversum agatur, lævaque manu extrema ejus ora sustentetur⁷: pallium vero pontificium etsi interdum ante et retro ad pedes defluit, interdum etiam pars anterior læva sustentatur pontificis, ut videre est in veteribus tabellis Græcanicis, quas ad illustrationem [hujusce dissertationis et] Historiæ Byzantinæ [hic in tabella 9] delineari curavimus. Pallium id genus consularis ornamentum appellatum nemo forsitan mirabitur, qui consulum, in Diptychis, lorum inspexerit, quod sat latitudinis videtur habere, præsertim ubi genua ambit, ut pallii appellatione donari potuerit: cum vestem interiorem totum fere involvat et ambiat. Et sane labente

¹ Symeon Thessalon. de Templo. — ² In Aureliano, cap. 46. — ³ C. 220. — ⁴ L. 4, cap. 84. — ⁵ Id. c. 80. — ⁶ Lib. 1 epist. 136. — ⁷ Leo, imp. Orac. 16, p. 273.

sæculo octavo apud Græcos Byzantinos id nominis habuit : *μανδύαν* enim dixerunt imperatorium istum ornatum qui humeros et scapulas ambit, in *rochi* seu *rocheti* episcopalis formam, ut observat Gretzerus ad Codinum¹ : ex quo stolæ nostratis species quædam ante defluit, ipsi *rocho* adjuncta. *Πούχον* enim ad genua usque descendisse auctor est idem Codinus² : quo spectant ista ex glossario manuscripto regio³ : *Μανδύας, εἶδος ἱματίου, ὅπερ καλεῖται λουρῆκιον*. Nisi vox postrema non *λῶρον*, sed *ἐπιλωρῆκιον*, sagum scilicet militare hoc loco significet, ut apud Leonem, in *Tacticis*⁴, et alios : tametsi *ἐπιλωρῆκιον* civilibus etiam magistratibus non semel adscribit idem Codinus.

IX (VIII).

LORUM CONSULARIUM FEMINARUM.

Id quoque observatione non indignum prorsus existimo, quod non consules duntaxat, sed et *consulares feminas*, uti ab Ulpiano⁵ consulum uxores vocantur, eodem ac simili pene perinde habitu usas quo cónjuges, colligere sit ex iconismo, qui in vetustissimo Dioscoridis codice scripto habetur in bibliotheca Cæsarea, uti a Petro Lambecio⁶, ejusdem curatore doctissimo, describitur : ubi *μεγαλοφυχία* et *φρόνησις* habitu muliebri illustrissimæ Julianæ, cujus nomen ibi exaratum legitur, assident : ipsa vero, fascia illa ampliori collum et humeros amplectente, et pectus attingente, exornata conspicitur, in hoc a consulari fascia diversa, quod ista muliebris sinistro brachio non aptetur. Fasciæ colorem non distinguit idem Lambecius, contentus observasse *in medio octogono sedere in throno duabus aquilis suffulto, feminam diademate regio, vestituque partim aureo, partim cæruleo, et calceis rubris, instar imperatricis Constantinopolitanæ exornatam*. Certe ex novella Justiniani⁷, consulum uxores, quæ *συνεκλάμπουσι ταῖς τῶν συνοικούντων ἀκτίσι*, *radiis maritorum coruscant*, eodem quo ii *schemate*, id est, ornato donatas licet colligere. Ubi Julianus Antecessor⁸, quod Justinianus *σχῆμα*, *honorem* vocat *consulariæ dignitatis*, et *maritales infulas*. (Scribit Lampridius in Heliogabalo⁹, quasdam matronas consulares conjugii ornamentis fuisse donatas : idque veteres imperatores affinibus detulisse, et his maxime quæ nobilitates maritos non habuerant, ne innobilitatæ remanerent.) Fuit autem Juliana, filia, ut recte conjicit idem Lambecius, Olybrii augusti ex Valentiniani III filia Placidia, et Arcobindæ consulis uxor¹⁰.

X.

LORA IMPERATORUM OCCIDENTIS.

Eidem muliebri Julianæ loro propemodum simile videtur illud quo usi sunt Occidentales imperatores. Exstat siquidem in codice Augustano libri Frederici II imperatoris *de Arte venandi per aves rapaces*, icon ejusdem imperatoris sedentis cum paludamento togæ superinjecto, dextra sceptrum liliatum tenentis. Supra togam vero pendet a collo fascia latior, gemmis et lapillis distincta, ad pedes, quæ balteo quodam ejusdem ferme latitudinis circa pectus stringitur, quem *fasciam pectoralem*, seu *στηθόδεσμον* possumus appellare, ut est in vet. Glossis. Figuram exhibuit editor, qui putat esse Manfredi regis Siciliæ, qui additamenta quædam parentis libro adjecit, hoc argumento, quod imberbis sit, cum aliæ ejusdem

¹ L. 3, c. 14. — ² L. 14, n. 3. — ³ Cod. 1673. — ⁴ Cap. 6, n. 26. — ⁵ L. 1, D. de Senator. (9, 1). — ⁶ Lambec. 1. 2 Comm. de Cæsarea Bibl. c. 6. — ⁷ 106, cap. 2. — ⁸ Const. 98. — ⁹ Cap. 4. — ¹⁰ V. Tabell. 2.

imperatoris barbatae, inquit, conspiciantur. Nos vero non tam regium quam imperatorium esse ornamentum omnino censuerimus, quamquam regum etiam fuisse satis evincunt quæ Petrus IV, rex Aragonum, de sui ipsius vestibus regis scribit : ait enim iis superfusam stolam quæ etiam pectus amhiebat, hisce verbis Catalanicis¹ : *E apres una dalmatica de drap vermell historiat ab obres d'aur et ab fullatges : mas no i avia perles, ne altres obres, perço que se apparella cuytadament : et daquest drap mateich una estola, que comença en lo muscle esquerra, et traversa al costar dret, et puis er acincta entorn, e eren igualats los caps de la estola, e un maniples, et calces deldit drap sens sabates, etc.*

XI (IX).

FORMA PALLII PONTIFICII.

Ut porro procedente tempore pontificium pallium, apud Latinos præsertim, non fascia fuit libera ac sponte defluens, collumque circumdans, sed ad majorem sacra facientium pontificum commoditatem ita aptata, connexa, ac consuta, ut formam suam antiquam servaret, tribus acubus vel aciculis, quas et *spinas* aut *spinulas* vocabant, casulæ defixa, in anteriori et posteriori parte, et ad humerum sinistrum : in dextra enim acus non figitur : ita a Græcis augustis *lorum*, quod primitus liberum fuit, simplexque fascia collo ac corpori circumfusa, postmodum ad majorem etiam commoditatem superiori vesti, quam, ut diximus, *μανδύαν* seu *ρούχον* nuncupabant, assutum est : ita tamen ut lori veteris formam quadrantenus servaret. Id sane omnino deprehendere est in Michaelis et Manuelis Palæologi imperatorum figuris quas delineari curavimus² : in quibus non modo nescio quis ornatus collum ambiens describitur, ex quo stolæ seu largioris fasciæ species ante defluit : umbilicum vero circumcingit fascia alia latior margaritis et lapillis adornata, cum limbo ex opere Phrygio, unionibus perinde ac lapillis pretiosis distincto, ubique fasciam ambiente, cujus pars extrema sinistro imperatoris brachio sustentatur, ab eo, ut consulare *lorum*, pendula. Id genus imperatorii ornamenti *διάδημα* appellavit ætas posterior, quemadmodum tradit Codinus³, ut quod vestes cæteras constringat.

XII (X).

STOLÆ SACERDOTUM.

Neque forsitan aliunde stolas suas accepere christiani sacerdotes, regis nempe ornamentis et indumentis donati subinde a principibus : cum et Theodosii junioris nummi aliquot a nobis descripti imperatore eundem consulem simili stola ad pectus decussata præsentent ; ut et vetus tabella græcanica Michaelis et Gabrielem archangelos, loro quidem augustali decoratos, sed ad pectus decussato, illud etiam ambiente, et ad sinistram reflexo ; quomodo denique imperator Constantinopolitanus effingitur in Leonis imperatoris Oraculis⁴ : adeo ut inde colligere liceat stolam istam aliud non esse quam succinctorium, cujus supra meminimus. Quin etiam stolâ interdum nuncupatur ipsum archiepiscopale pallium : quod vulgo dicitur esse *ornamentum ad modum stolæ sacerdotalis, crucibus intextum, super alia ornamenta delatum, humeros ad instar coronæ pectusque circumdans, ante dependens*⁵. Sane stolæ no-

¹ L. 3, c. 16, 33. — ² Tabellæ 6, 7. — ³ Codin. de Off. c. 6, n. 34. — ⁴ 14, 16. — ⁵ Silvester, in Summa.

mine pallium exerte donant Eadmerus, ubi de sancto Anselmo, archiepiscopo cantuariensi, Alexander II PP., in epistola ad Hugonem, archiepiscopum rotomagensem, et Landolfus de Sancto-Paulo, locis in Glossario nostro descriptis. Collum vero, perinde ac pallium, circumdat stola *ad interiora descendens*, inquit Stephanus Eduensis, decussatimque stringitur, ut consularis fascia, quam fortassis *τεράν στολήν* vocat Themistius¹. Nec scio an stola sacerdotalis, ut consularis, pectus olim amplexa sit, sinistro brachio circumfusa, uti in veteribus tabellis græcænicis homophorium episcoporum interdum delatum observavimus, cum id testari videatur manipulus, qui sinistrum sacerdotis brachium cingit, ita ut pars stolæ olim fuerit, et ab ea postea resecta, ad majorem sacra facientium sacerdotum commoditatem. Jacobus Cardinalis², de Coronatione Bonifacii VIII PP :

.....Cubitus lævum cingitque manipulus.

Hicce omnibus addendum insuper, diaconos, apud Græcos, stolam (quam in humero sinistro pro more recepto gestant, ut docent Chrysostomus³, Euchologium Græcorum⁴ et vetus tabella græcænica⁵, quam hic describi curavimus, in qua effictus est sanctus Stephanus, præterea Georgii Pachymeris effigies, quam ex codice manuscripto Augustano ejusdem historię descripsit Wolphius⁶), cum communicaturi erant, *σταυροειδῶς* præcingere ante et retro, ita tamen ut pectus ambiat, forma haud omnino diversa ab ea qua *lorum* gestari diximus, ut videre est in tabella, quam delineavit vir eruditissimus Jacobus Goarus⁷.

XIII (XI).

CONSULARE SCEPTRUM.

De sceptro eburneo, vel aureo, dignitatis consularis perinde in nummis symbolo, nihil est quod hic dicamus, cum obvia sint quæ in hanc rem conferri possunt; præstat tantum monere in consulis Anastasii sceptro, quod habetur in Diptycho Leodiensi, aquilam corolla laurea ambiri et includi, cui trina virorum capita imminant⁸. In Bituricensi aquila alia expansis circulum vel orbem amplectitur, in quo viri, imperatoris forte, effigies delineatur. Adde denique imperatorum numismata consularia videri, quotquot ejusmodi sceptro in iis conspicui sunt : in quibus est medallio æreus Licinii, in gazophylacio canonicorum regularium Sanctæ-Genovefæ Parisiensis, cum inscriptione in aversa parte, *Jovi Conservatori*, in quo palmata indutus conspicitur idem augustus. Verum desiit sensim gestamen istud consulare, primusque Phocas imperator pro sceptro aquilifero crucem assumpsit, ut ex nummis ejus docemur, in quibus consulari habitu effingitur, et cum volumine : quod cæteri fere deinceps augusti usurpavere : tametsi postmodum idem sceptrum gestasse Philippicum imperatorem ejus ostendant nummi.

XIV.

AQUILA IMPERII SYMBOLUM.

Hic porro disquirendum videtur an ab ejusmodi consularibus imperatorum sceptris, an vero a Romanorum veterum militaribus aquiligeris signis, in utriusque imperii symbolum, seu, uti vocant, armorum insignia, aquila transierit : quando etiam efficta bi-

¹ Orat. 11, extr. — ² L. 2, c. 1. — ³ Hom. de Filio prodigo. — ⁴ P. 264. — ⁵ Tabella 10. — ⁶ P. 147. — ⁷ P. 264. — ⁸ Vide P. Fabrum, ad l. 2 de Orig. Juris. Dempster, etc.

ceps, et an revera apud Constantinopolitanos armorum seu insignium usus, saltem sub extrema tempora, obtinuerit : cum ad numismatum Byzantinorum historiam id prorsus pertineat, in quibus aquila interdum conspicitur, uti mox indicabimus. Aquilam pro regię ac supremę dignitatis symbolo fere semper habitam palam est. Scribit Fulgentius¹ in præliis aquilam auream in signis bellicis sibi fecisse Jovem, hincque finxisse poetas ejusco avis ministerio rapuisse Ganymedem ; atque ideo fortassis scholiastes Cæsaris Germanici ad Arati Phænomena² aquilam *signum Jovis* appellavit : ut de ea longe antea dixerat Theocritus³, *Διὸς ἀστὸς αἰετὸς ὄρνις, Ζηνός που τόδε σῆμα*. Aiunt⁴ porro Jovem sibi hanc potissimum avem delegisse, quod dum adhuc in cunis esset in Creta insula, nectar eidem quotidie deferret aquila ex scopulis, ut ex oceano ambrosiam columbæ ; vel, ut alii volunt, quod felici aquilæ advolantis augurio victoriam contra Titanas esset consecutus ; vel sane quod aquila ζῶν βασιλικόν, *animal regium* sit, uti appellatur ab Æschyli Scholiaste⁵, et supremi imperii, quod in Jove finxere gentiles, ut est apud Dionysium Areopagitam, *symbolum fuerit*⁶. Hinc Clearchus Heracleensis tyrannus, cum se ab ipso Jove proditiisæ populis vellet persuadere, aquilam, tanquam divinorum istorum natalium præcipuum argumentum, sibi præferri voluit⁷. Scribunt alii⁸ Persarum reges aquilam hastæ longiori impositam, vexilli loco, in præliis extulisse ; atque inde Æschylum⁹ non alio Xerxæm Persarum regem, quam ἀστού nomine indigitasse. Sed et Oseeas propheta¹⁰, de Nabuzardano Persarum regis (quem nudo regis nomine semper intelligit Scriptura sacra), legato ac dæce verba faciens, hunc aquilæ comparat.

XV.

AQUILA ROMANORUM.

Aquilam porro a Persis accepisse Romanos, nolim pro certo statuere : cum ab ipsis reipublicæ primordiis inter præcipua supremę dignitatis insignia semper habita sit, tradatque Dionysius Halicarnassæus¹¹ hanc a Tuscis habuisse Romanos : quibus post inita pacis fœdera regum suorum ornatus præcipuos misere, quos inter fuit sceptrum eburneum aquila insignitum, quod romani consules servavere deinceps tanquam præcipuum dignitatis suæ argumentum. Atque exinde aquila in signis militaribus præcipuum etiam fuit, unicumque fere, ex quo Marius, bello contra Cimbrum, cæteris quibus hactenus usi erant in præliis Romani abrogatis, solam aquilam retinuit : quæ quidem aurea erat, quomodo postea depicta est in imperatorum byzantinorum insignibus, et in sacrario perinde aureo solebat asservari¹².

XVI.

AQUILA BICEPS QUANDO INVECTA.

Quando vero biceps aquila invecta fuerit non planum est assequi, cum nec in imperatorum vel consulum nummis, nec in cæteris rei antiquarię monumentis uspiam occurrat, præterquam in columna Trajani, Romæ, in qua militis clypeo inscripta visitur¹³. Sed

¹ Fulgent. lib. 1 Myth. p. 133. — ² P. 127. — ³ Id. 17, v. 72. — ⁴ Macro Byzant. apud Athen. l. 11 ; Lactant. l. 1 ; Fulgent. ; Isid. l. 8 ; Orig. c. 3. — ⁵ P. 61, 136. — ⁶ Signum Jovis Olympici, quod Phidias elaboraverat, manu tenebat sceptrum, cui aquila super imposita erat, ut docet Pausanias, lib. 6, cap. 12. Bottarius. — ⁷ Memnon. — ⁸ Plut. lib. 2 de Fort. Alex. ; Justin. l. 16 ; Xenoph. l. 7 Cyrop. ; Philostr. in Hero. — ⁹ In Persia, p. 136. — ¹⁰ C. 8. — ¹¹ L. 3. — ¹² Stoweck. ad Veget. l. 1, c. 23 ; l. 2, c. 6 ; Lipsius, ad Tacit. — ¹³ Lipsius, in Analect. ad milit. Rom. p. 18.

priores byzantinos imperatores bicipitem aquilam, aut in sceptris consularibus, aut vestibus adtextam detulisse nondum advertimus. Scribit Guillelmus Apuliensis, Romanum Diegenem, eo prælio quo a Turcis cæsus est, agnitum ab iis ex aquila aurea loriceæ intertextâ, sed an bicipiti non indicat :

Indicis aquilæ, quod plus dabat omnibus armis
Aurea conspicuum loriceæ innixa nitorem,
Græcorum dominus cognoscitur.

Quidam Germanos bicipitem aquilam sibi adrogasse existimant, ex quo in clade Variana signa Romanorum et aquilæ duæ in eorum venere potestatem : tertia a signifero, priusquam in manus hostium veniret, in cruenta palude demersa, ut ait Florus² : quas quidem binas aquilas diis patrii in lucis ii suspenderint. Ulricus Huttenus³ :

Vindice ut Arminio, celeris prope rura Visurgis,
Romanas acies miro Germania motu,
Quintiliumque duces concenterit, unde birostræ
Contigerint aquilæ, traducti insignia regni,
Excussumque jugum, non tantum hæc tempora noscent.